vulnera alliges, et mordax vinum leni oleo mitiges, debitamque negligentia severitatem, necessaria mortibundo clementia temperes, et susceptum ægrum cuiusvis ministrorum tuorum manibus, impensis autem tuis sanes. Hanc vero vicissitudinem pro laude gratiae, te, o auctor gratiae Domine Jesu Christe, expeto; ut consortio te laudantium, tibi jubilantium atque gratias agentium, me socies, ut collyrio gratiae clarisfacta acie vultum tuum, o dulcissime, o affectuose atque omni suavior suavitate, contempler, ut, remoto nubilo speculi, in te ipso videam quæ et qualis ac quanta sit illa tua, quæ salvat omnia, gratia. Haec est namque, quæ coruscat in angelis, thronos disponit apostolis, triumphat in martyribus, palmas distri-

A buit virginibus, justis congratulatur omnibus, dignaque pro omnibus gratiarum actione tibi, o Trinitas sancta, æternis coucelebrat laudibus. Sit nunc in fine operis laus et gratiarum actio ei, qui est principium et finis: a quo cum initium sumant omnia, ad finem quoque consummationis singula in ordine suo ipsius perducuntur gratia. Si quia vero in hac pauperis ingenii mensa lector invenerit, quod vel paryulorum nutrimento commodum judicaverit, gratiae Dei esse neverit, quidquid vero inconditum et insipidum, imperitiae meæ esse sciat, et veniam tribuat. Nihil enim potest palmes sine vite, nec nos sine auctore gratiae, qui vivit et regnat per infinita sæcula sæculorum. Amen.

FRANCONIS MONACHI

PISTOLA

QUOD MONACHUS ABJECTO HABITU NON POSSIT SALVARI.

LANTBERTO gratia Dei in adoptionem filiorum Dei vocato, frater FRANCO habitu, utinam actu monachus, non ea quæ prudentiæ carnis sunt, qui inimica est Deo, sed quæ Dei sunt sapere!

Lectis, frater mi, litteris, sive tuis, sive illius, qui ut invius monachus fuit, quique de apostasia relieti habitus sacri per te mihi quæstionem proposuit recordatus sum illius versiculi: *Ad excusandas excusationes in peccatis.* Recordatus sum etiam veteris illius et inobedientis Adæ, qui hodieque in filiis inobedientiæ affectatis et præsumptis vettis, scipsum erubescens, a serenissima luce vultus Dei, ad latebras tenebrosi cordis confugit, et ad excusanda in peccatis, imo ut verius dicam, cumulanda peccatis peccata, quasi ad operienda verenda, folia sibi consuit. De quorum collegio ille tuus nescio quo nomine censendus, quia jam nec clericus nec monachus, utpote qui alterius habitum projectit, alterius illicite usurpavit, sicut a patre suo didicit, in experimentum nuditatis suæ folia sibi modo consuit, quæstionem foliorum instar levem omni pondere et soliditate veritatis inanem nobis rusticans proponit, quidquid libet, licere sibi asserit, ut pridie monachus, hodie sit clericus, cras vel perendie, nisi quod corio suo metuit, miles futurus. O ordo sine ordine, o defectus, non profectus! O quanto melius, o quanto salubrioris piissimo illi et omnipotenti medico vulnera sua detegret, emplastrumque pretioso sanguine Agai incontaminati confectum, putridis vulneribus die noctuque lacrimando, gemendo, suspirando ab eo inquireret! Debuerat recordari Evangelici illius prodigi, et exemplo ejus ductus, porcorum siliquas tandem aliquando nauseans, ad delicias paternæ mensæ susprire, ut peccatum suum ostendens, non contegens, et